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Úvod

Trend dnešní doby spočívá ve zrychlování a globalizaci technologického pokroku.

Naštěstí zdlouhavé a mnohdy neefektivní řízení projektů ve dvacátém století nás

dovedlo k mnoha moderním přístupům.

Jedním z těchto přístupů je i řízení rizik. Tímto tématem se již zabývalo mnoho expertů

ve svých studiích a je aplikovatelné na širokou škálu působnosti. Od vedení chodu

firmy po realizaci jednotlivých projektů. Tato práce bude zaměřena na řízení rizik

projektu, přesněji softwarového projektu.

Hlavním cílem této práce je na softwarovém projektu společnosti Diebold Nixdorf

zhodnotit řízení rizik a podat návrh opatření pro zdokonalení řízení rizik společnosti.

Pro splnění hlavního cíle jsou však zapotřebí níže specifikované dílčí cíle.

První dílčí cíl je charakterizovat projekt a specifikovat softwarový projekt, jenž bude

objasněn v kapitole jedna. Dále bude v kapitole specifikován pojem projektový

trojimperativ.

Druhá kapitola odpovídá druhému dílčímu cíli, poukazuje na specifikace rizika a jeho

důležitost včasného odhalení. Roztřídění rizik do kategorií udává obecný přehled všech

rizik, s kterými je během řízení projektu možné se setkat.

Třetím dílčím cílem je rozdělení rizik do jednotlivých procesních skupin. Následné

popsání nejpoužívanějších modelů životních cyklů softwarového projektu společnosti

a popsání vývoje rizik u jednotlivých modelů. To vše je uvedeno ve třetí kapitole.

Čtvrtá kapitola je totožná se čtvrtým dílčím cílem a zabývá se řízením rizik. Popisuje

hlavní fáze a aktivity řízení rizik. Tato kapitola také seznamuje s dokumentem Plán

testování a jeho náležitostmi.

Pátým dílčím cílem je seznámení se společností Diebold Nixdorf, představení třech

softwarových projektů a následný výběr jednoho projektu s odůvodněním výběru.

Součástí tohoto cíle je také provedení řízení rizik na zvoleném projektu. Tento dílčí cíl

je zpracován v páté kapitole práce.

V šesté kapitole dochází ke srovnání řízení rizik zvoleného projektu se šablonou

mezinárodní metodiky PRINCE2. Účelem tohoto srovnání je zjištění kvality řízení
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projektu společnosti Diebold Nixdorf a hodnocení řízení kvality. Druhá polovina

kapitoly se zaměřuje na návrhy zlepšení v řízení rizik projektu společnosti.
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1 Projekt

Projekt obecně lze popsat mnoha způsoby a najde se na to hned několik definic. Každá

definice projektu zohledňuje jeho základní parametry, kterými jsou rozsah, čas

a náklady. Například Project Management Institute popisuje projekt jako „dočasné úsilí

vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo výsledku“ (Schwalbe, 2011,

s. 5). Z definice lze vyčíst hned několik klíčových informací. První informace je, že je

projekt časově omezen. Druhá informace říká, že každý projekt je unikátní, vytvořený

na míru požadovanému cíli, což ve své podstatě určuje jeho rozsah. Tady je důležité

podotknout, že mnoho projektů může být na první pohled totožných, ale v bližších

specifikacích, nebo podmínkách realizace se vždy budou lišit. Spojení těchto informací

vede k pojmu projektový trojimperativ.

Výstupy projektu mohou být následující, zaprvé zhotovení určitého produktu, zadruhé

uskutečnění služby nebo zatřetí dosáhnout určitého výsledku. Nemusí se jednat o nový

produkt, službu nebo výsledek, ale jen o jeho úpravu nebo rozšíření uskutečněného

projektu. Produkt si lze přestavit jako software, manufakturní výrobek nebo postavenou

budovu. Služby jsou nehmotné a zahrnují položky, jako je zákaznický servis,

reklamační služby, pomocné služby, audity a programy na pomoc zaměstnancům. Pod

projektem, který má za cíl dosáhnout výsledku, si lze například představit volební

kampaň nebo podporu mínění o značce (Hall, 2014).

1.1.1 Projektový trojimperativ

Podle Schwalbe (2011) trojimperativ zobrazuje vztah mezi rozsahem, náklady a časem.

Rozsah určuje cíl projektu a všechny mezikroky a etapy potřebné k jeho dosažení. Čas

určuje časový rámec projektu – jeho začátek, časové milníky, ve kterých končí

jednotlivé etapy a datum ukončení projektu. Náklady projektu kalkulují s finanční

náročností. Náklady se počítají z rozsahu projektu, potřebných zdrojů (lidských

i technických), ale zároveň počítají s časem. Jak lze vidět na obrázku č. 1, pokud se

projekt rozšíří, tak bude pravděpodobně stát víc peněz a času. Pokud se zkrátí čas

projektu, neznamená to jednoznačně, že projekt nelze dokončit, ale že se výrazně zvýší

cena projektu. Pokud by se pouze zkrátil čas a ponechaly by se ostatní faktory neměnné,

utrpěla by kvalita projektu. Dříve zmíněné označení „železný trojúhelník“, zobrazující

jednotlivá omezení jako strany trojúhelníku, vychází právě z toho, že nelze změnit

pouze jednu jeho stranu, ale vždy alespoň ještě jednu další.
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Zdroj: Doležal, Lacko, Máchal a kolektiv (2009)

1.1.2 Softwarový projekt

Obecně se skládá IT systém z hardwarové a softwarové části, softwarový projekt lze

tedy chápat jako projekt, jehož cílem je vytvoření, oprava nebo změna softwarového

řešení. Softwarové projekty je tak možné rozdělit na ty, kde dochází k vývoji nového

softwaru a na ty, jejichž předmětem je údržba, oprava či změna. Každý takový projekt

prochází definováním požadavků, návrhy na možné řešení, implementací možného

řešení, testováním a následným zavedením do provozu a jeho údržbou (Ashfaque,

2011).

Při zmínce o projektu si každý dokáže představit projekt na stavbu domu nebo

rekonstrukci auta. U těchto projektů je snadná vizualizace a představa, která fáze

projektu právě probíhá, a jestli nevzniklo v některé části zpoždění. Softwarový projekt

je nehmotný, a proto průběžný výsledek nelze kontrolovat pouhým pohledem. Fáze

životního cyklu softwarového projektu mají odlišné rozložení vlivu. Základem

životního cyklu softwarového projektu je fáze specifikace požadavků a vývoj. Proto se

pro vývoj softwarových projektů hodí trochu jiný druh modelů, které budou popsány

v kapitole životní cyklus projektu.

Obrázek 1 – Projektový trojimperativ
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1.1.3 Programy

Programy lze snadno popsat jako „skupinu souvisejících projektů řízených

koordinovaně za účelem získání většího zisku a kontroly, které by při řízení každého

projektu samostatně zvlášť nebyly možné“ (Schwalbe 2011, s. 54). Program bývá

rozsáhlá práce, na kterou dohlíží programový manažer. Ten má pod sebou projektové

manažery a společně se snaží optimalizovat časový harmonogram. Časté porady

manažerů a důkladné plánování každého kroku jednotlivých projektů vede k celkovým

úsporám nákladů a času programu.

1.2 Stakeholder

Pro řízení projektu je důležité si uvědomit, kdo všechno se na projektu podílí. Tyto

subjekty (může jít o osoby uvnitř nebo i mimo organizaci) se označují jako

zainteresované strany, běžně se však používá anglického termínu „stakeholder“. Mezi

nejběžnější stakeholdry projektu patří projektový manažer, projektový tým a sponzor.

Pro interní projekty se sponzorem stává samotná organizace. Pro externí projekty je

sponzorem člověk nebo firma, která projekt zaplatí. Zároveň většinou sponzor udává

nároky a podmínky projektu, za který platí a stává se zákazníkem. Do širšího okruhu

pojmu stakeholder patří i konečný uživatel, v některých případech stát a všichni koho se

projekt přímo či nepřímo dotýká.

1.2.1 Projektový manažer

Projektový manažer má hlavní zodpovědnost od počátku projektu až do ukončení

projektu. Pracuje se všemi zainteresovanými stranami a snaží se splnit všechny

požadavky. Očekávání na tuto pozici jsou vysoká, proto ji nemůže dělat každý a je zde

několik potřebných klíčových vlastností. Komunikativnost a empatie pro specifikace

požadavků zákazníků, sponzorů a projektového týmu je jedním krokem k úspěchu.

Smysl pro time management, delegování práce a zodpovědnosti jsou nedílnou součásti

projektového manažera. Podle Ian Sommerville (2013) práce projektového manažera

není jednotvárná, ale jde uskupit do několika skupin hlavních aktivit:

 Plánování projektu v sobě zahrnuje nejen plán jako takový, ale monitoring


[…]


projektového týmu pro zpřesnění odhadů souvisejících s technickými aspekty. Důležité

je nechat čas a prostor pro vyjádření klíčových členů týmu, kterými jsou analytik, tester

a vývojář, případně vedoucí těchto funkcí. Na základě zapojení projektového týmu se

zlepší kvalita informací o tom, zda je nebo není projekt realizovatelný za dohodnutých

smluvních podmínek. Navíc však daná pobočka získá interní informace o tom, zda má

pobočka lidské zdroje pro sestavení potřebného kompletního projektového týmu

a zároveň dostačující technické zázemí v rámci pobočky. Na základě těchto informací

může pobočka zhodnotit svou kapacitní vytíženost pobočky. Následná případná

spolupráce v rámci ostatních poboček DN si může pečlivě naplánovat a zahrnout do

celkového harmonogramu nového projektu.

6.3.2 Kvantitativní analýza

Řízení rizik projektů firmy DN zahrnuje především kvalitativní analýzu. Podle této

analýzy lze seřadit rizika projektu dle jejich úrovně. Úroveň rizika je stále orientační

ukazatel, na jehož základě nelze kalkulovat s potřebnou velikostí fondu rizik. Proto

druhým návrhem na zlepšení řízení rizik je zavedení kvantitativní analýzy rizik.

Kvantitativní analýza může plynule navazovat na kvalitativní analýzu, která je v řízení

rizik projektu zavedena. Proto náročnost realizace tohoto návrhu není složitá. Výstupem

kvantitativní analýzy je očekávaná peněžní hodnota. Na základě vyčíslených

očekávaných peněžních hodnot rizik se může projektový manažer spolu

s managementem pobočky lépe a přesněji rozhodovat v průběhu řízení rizik projektu.

Usnadní se určování hladiny tolerance rizika a zpřesní se případný fond rizik, který je

u rozsáhlých projektů nezbytný.
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Závěr

Řízení rizik softwarových projektů se snaží snížit pravděpodobnost materializace rizika

a jeho případného negativního dopadu na průběh projektu nebo vývoj produktu.

V současné době, kdy existuje mnoho publikací pro řízení projektů, je popsáno mnoho

způsobů, jak nejlépe projekt, jako takový, řídit. Není však možné jednoznačně určit,

jaký moderní přístup řízení projektu je postupem zaručujícím úspěšné dokončení

projektu. Velká část moderních přístupů se shoduje v názoru, že dlouholeté zkušenosti

v oboru a zdravý rozum jsou největším benefitem pro projektového manažera.

Tato bakalářská práce měla za hlavní cíl zhodnotit řízení rizik ve vybrané společnosti

a podat návrh opatření pro zdokonalení. Tohoto cíle bylo dosaženo prostřednictvím

splnění dílčích cílů práce, kterými se zabývají jednotlivé kapitoly.

V prvních čtyřech kapitolách, které odpovídají prvním čtyřem dílčím cílům, jsou

uvedeny poznatky týkající se projektu a jeho řízení, charakteristika a členění projektu

do procesních skupin. Dále zde byl charakterizován potřebný úhel vnímání rizika jako

takového a jeho členění do kategorií. Jsou zde také uvedeny nejfrekventovanější modely

životních cyklů projektů společnosti Diebold Nixdorf a vývoj rizik v jejich průběhu,

a také je zde popsána metodika řízení rizik projektu a dokument plánu testování.

V páté kapitole byl specifikován vybraný projekt, ze tří poskytnutých projektů

společnosti Dibold Nixdorf, na kterém bylo popsáno firemní řízení rizik projektu. Na to

plynule navázala šestá kapitola, ve které byla představena mezinárodní metodika

PRINCE2 a specifikována šablona pro porovnání řízení rizik projektu. Tím bylo

získáno nestranné hodnocení kvality řízení projektu společnosti.

Přínosem této práce jsou dva návrhy na zlepšení řízení rizik popsané na konci šesté

kapitoly. Jeden z návrhů je firma schopna aplikovat na vybraný projekt Turecko, který

je v současné chvíli teprve v polovině své realizace.
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Abstrakt

Mondek, L. (2018). Řízení rizik softwarového projektu (Bakalářská práce).

Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni.

Klíčová slova: projekt, softwarový projekt, řízení rizik, PRINCE2

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku řízení rizik softwarového projektu.

Cílem práce není pouze popsat a zhodnotit řízení rizik na projektu, ale podat návrh

opatření pro zdokonalení řízení rizik pro vybraný projekt. V první části práce jsou

představeny pojmy jako projekt, softwarový projekt, rizika a skupiny rizik či vývoj

životního cyklu projektu. V druhé části práce jsou zhodnocena rizika projektu ve

společnosti Diebold Nixdorf a je zde obsaženo porovnání řízení rizik se

šablonou mezinárodní metodiky PRINCE2. Z průběhu popisu řízení rizik a jeho

srovnání s metodikou vyplývají návrhy na zlepšení řízení rizik projektu. Jeden z těchto

návrhů je aplikovatelný na analyzovaný projekt.
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Abstract

Mondek, L. (2018). Software project risk management (Bachelor Thesis).

Pilsen: University of West Bohemia.

Key words: project, software project, risk management, PRINCE2

The bachelor thesis is focused on the risk management of the software project. The

main aim of the thesis is not only to describe and evaluate the risk management of the

specific project, it is also about the author’s suggestion for the improvement of risk

management of this selected project. The first part of the thesis obtain a descriptions of

selected terms such as project, software project, risks and risk groups or project

lifecycle development. The second part of the thesis evaluates project risks in the

Diebold Nixdorf Company and offers a comparison of risk management of the selected

company with the template of the international methodology called PRINCE2. The

thesis provides the specific suggestions for improvement of the project risk management

in the company thru the comparison with the methodology. One of the suggestion is

applicable to the analysed project.