HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Lukáš Mondek
Studijní obor/zaměření: Informační management
Téma bakalářské práce: Řízení rizik softwarového projektu

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|----|--------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| A) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor se v BP zabývá řízením rizik softwarového projektu. V první části práce autor, na základě uvedené literatury, popisuje rizika, s jakými je možné se setkat v sw projektu. Seznam rizik je podrobný, nicméně jejich charakteristika je velmi stručná a obecná. Jako nevhodné se jeví členění do podkapitol, kdy je často podkapitola tvořena jedním odstavcem o několika málo řádcích. V druhé části práce se autor zabývá řízením rizik ve společnosti Diebold Nixdorf (DN). Firma DN je popsána jedním odstavcem na straně 36, což je naprosto nedostatečné. Zde uvedené informace se navíc rozcházejí s dostupnými informacemi na internetu. Není zřejmé, jaký je vztah mezi nadnárodní korporací DN, společností DN s.r.o. a plzeňskou pobočkou. Dále autor hodnotí rizika projektu Turecko. Zde by čtenář očekával, že autor vezme jednotlivá rizika popsána v první části práce a bude je aplikovat na tento projekt. To však v práci není. Projekt není vůbec popsán, chybí například časový plán projektu a kontrola jeho plnění. Bez předložené analýzy lze jen těžko brát tvrzení autora na straně 40 jako opodstatněná. Stejně tak doporučením v šesté kapitole nepředchází žádná analýza. Doporučení jsou velmi obecná a diskutabilní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké je postavení plzeňské pobočky v organizační struktuře společnosti Diebold Nixdorf, s.r.o., jaká je míra její samostatnosti?

Jaké je postavení společnosti Diebold Nixdorf, s.r.o. v rámci koncernu?

Jaké postavení má v projektu Turecko plzeňská pobočka?

Jaký je časový plán projektu Turecko a jak je plněn?

Jaká jsou identifikovaná rizika projektu Turecko dle metodiky společnosti Diebold Nixdorf?

Co je podle Vás "vysoká míra nemocí"? (viz strana 40)

V Plzni, dne 28.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.